
Lomnice nad Lužnicí
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Třeboň GPS souřadnice: 49.084683N, 14.717273E

Nadmořská výška: 424 m n. m. První pís. zmínka: 1220 (804 let) Katastrální výměra: 1 890 ha

Počet obyvatel: 1 772 PSČ: 378 16

Adresa URL: www.lomnice-nl.cz

Památky a zajímavosti Lomnice nad Lužnicí
Kostel sv. Václava v Lomnici nad Lužnicí byl založen v roce 1359 Vilémem ml. z Landštejna (vyšehradský
probošt a nejvyšší kancléř Českého království) původně jako hradní kaple Božího Těla a sv. Petra
a Pavla. Z této doby pochází dodnes jeho gotický půdorys, s rozvrhem lomené a parabolické křížové
klenby presbytáře s opěráky. Strop lodi byl zřejmě podobně jako dnes plochostropý, pravděpodobně s
dřevěným trámovým stropem.
 
Rybniční soustava byla založena Krčínem v letech 1577-1579 Dokončena Šustou v poslední čtvrtině 19.
století. Základem této rybniční soustavy jsou původní Krčínovy rybníky - Naděje, Skutek a Potěšil u
obce Klece. Všechny rybníky této soustavy jsou naháněny stokou zvanou Potěšilka, která byla vedena z
řeky Lužnice ještě před stavbou rybníka Rožmberka. Celá Nadějská soustava byla doplněna řadou
menších rybníků v éře Josefa Šusty v poslední čtvrtině 19. století. Jmenovat můžeme rybníky
Víra, Láska, Dobrá Vůle, Blaník, Měkký, Strakatý, Rod, Horák a další. V této enklávě byly Šustovou
zásluhou založeny malé rybníčky vhodné pro výrost plůdku a násad, kterých se do té doby nedostávalo
pro velké hlavní rybníky na Lomnicku a Ponědražsku. Nadějské rybníky patří mezi ty, které byly
vysušovány po roce 1826 a později byly opět obnoveny (v roce 1871).
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7575/lomnice-nad-luznici/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 12:14:58


